⁵⁸ X.1.17.9: “Si is, cui concessum est a Papa, ut possit dispensare cum filiis sacerdotum circa ecclesias paternas immediate tenendas cum aliquo dispensat, ille per literas iustitiae postea contra eum impetratas removeri non poterit”.

⁵⁹ X.4.17.9: “Filii, nati ex matrimonio clandestino per ecclesiam approbato, sunt legitimi. H. d. inhaerendo literae”.

⁶⁰ X.4.17.10.3: “Nati ex matrimonio, contracto contra publicae honestatis iustitiam, illegitimi sunt, et ab hereditate parentum excludendi. Et tene menti hunc casum, quia saepe per ignorantiam accidit...Fraternitati tuae taliter respondemus, quod, publicae honestatis iustitia prohibente, matrimonium inter eos contrahi non potuit, et contractum debuit separari, ac per hoc, quum filii nec per ecclesiae permissionem, nec per paternam ignorantiam excusentur, ad successionem bonorum paternorum non videntur aliquatenus admittendi”.

⁶¹ L. Diez – Picazo, “La filiación en el derecho civil de cataluña” in: *ADC* 1962 (https://www.boe.es/publicaciones/anuarios_derecho [3-10-2016]): “El principio de una libre investigación y prueba de la paternidad natural y de la ilegítima plasma sobre todo e las Decretales de Gregorio IX, libro IV, Título 17 (qui filii sunt legitimi) cap 3º: ‘consultationi tuae repondemus quod in tali casu standum est verbo viri et mulieris que negant aliquem filium, nisi certis indiciis et testibus tibi constiterit esse filium juvenem memorantum’”.

sangre o adoptivo. Por último tenderá a defender el derecho de alimentos reconociéndolo de una manera menos restrictiva.

5.- El renacimiento romanista y el Derecho común.

La escuela de Bolonia llevó tras el descubrimiento del *Corpus Iuris Civilis* a la restauración del derecho romano también en materia de filiación. En esta materia, una de las mayores aportaciones la hizo Azzone⁶². Este autor señaló que la distinción entre hijos naturales e hijos legítimos era de derecho civil y no de derecho natural, pues de acuerdo con el derecho natural todos los hombres nacemos iguales y libres. Esto supuso un espectacular avance en la ciencia jurídica, pues por una parte suponía una distinción y separación de lo que es el derecho civil del derecho natural; y por otra destacaba lo contrario al derecho natural que era esta dependencia de la filiación de la unión de sus progenitores. Azzone llega a comparar la condición de ilegitimidad con la de la esclavitud, afirmando que de la misma manera que el derecho recurría a la manumisión como un remedio a la esclavitud, se recurría a la legitimación también como remedio a la infeliz clasificación de hijo ilegítimo.